

**Anexa 3a**

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Relații Economice Internaționale

Departamentul de Relații Economice Internaționale

Poz. Postului 79

Disciplina(e) postului: Antreprenoriat în afaceri internaționale, Negociere internațională, Negociere internațională (Engleză), Transporturi internaționale, Management internațional, Management internațional (Engleză), Tehnica operațiunilor de comerț exterior

Domeniul Economie și Afaceri Internaționale

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru  
ocuparea postului de ASISTENT UNIVERSITAR pe  
perioadă nedeterminată,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 93 din  
10.04.2025

Candidat MECU ANDRA NICOLETA Data nașterii:

Funcția actuală: Asistent de cercetare științifică Data numirii în funcția actuală:

Instituția: Academia de Studii Economice din București

**1. Studiile universitare de licență**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2015-2018	Licențiat în științe economice

**2. Studiile universitare de masterat**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Masteratul: Managementul Afacerilor Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2018-2020	Master

**3. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	IOSUD-ASE, Școala doctorală de Economie și Afaceri Internaționale	Economie și Afaceri Internaționale	2020-2024	Doctor

**4. Stagiile și burse doctorale (stagiile de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Tara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

**5. Grade didactice / profesionale**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

**6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.**

**Punctaj total: 12,09**

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat ( $P_i$ )
1.	<p>Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 3 din Tabelul nr. 5) sau într-o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5</p> <p>1. <b>Andra-Nicoleta Mecu (prim autor)</b>, Florentina Chițu, Georgiana-Ionela Marin, Gheorghe Hurduzeu, 4, <i>Analysis of the Impact of Energy Efficiency and Renewable Energy on Greenhouse Gas Emissions and Economic Growth in EU Member States (Amfiteatrul Economic)</i>, A/Q1 ECONOMICS/Q3 BUSINESS/Q3 MANAGEMENT, ISSN 1582-9146, 2023, cotată Web of Science/Scopus cu un scor absolut de influență nenul, 2,6 (ISI), WOS:001101234800013, link WOS: <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001101234800013">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001101234800013</a>, <a href="https://doi.org/10.2481/EA/2023/S17/1149">https://doi.org/10.2481/EA/2023/S17/1149</a>, 25(SI), 2023, 15 (de la 1149 până la 1163).</p>	<p>AIS<sub>1</sub> = 0,282 M = 10 <math>P_1 = (8 \times 0,282 \times 10)/4 = 5,64</math></p>
2.	<p>Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale*, **</p> <p>1. Ion Laurentiu Petre, Claudiu Tudorache, Marco Platania, <b>Andra Mecu</b>, 4, <i>Competitiveness Analysis of Main Agri-Food Products</i> (Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati, Fascicle I. Economics and Applied Informatics), ISSN-L 1584-0409, revistă indexată în minim 3 ERIH+, EconLit, REPEC, DOAJ, EBSCO, ULRICH, ECONIS, ZBW, <a href="http://www.eia.fea.uvg.ro/images/eia/2025_1/Petre_et_al.pdf">http://www.eia.fea.uvg.ro/images/eia/2025_1/Petre_et_al.pdf</a>.</p> <p>2. <b>Andra-Nicoleta Mecu (prim autor)</b>, Florentina CHIȚU, Liviu-Andrei TOADER, Georgiana Ionela MARIN, 4, <i>Tackling Climate Risks: Current Strategies for Monitoring and Preventing Climate Hazards</i> (Management and Economics Review), fără clasificare, 2023, ISSN 2501-885X, indexată în minim 3 BDI, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, RePEC, EBSCO, EconLit <a href="https://mer.ase.ro/files/2023-2/8-2-9.pdf">https://mer.ase.ro/files/2023-2/8-2-9.pdf</a>, 8(2), 10 (de la 246 până la 255)</p> <p>3. Florentina CHIȚU, <b>Andra Nicoleta Mecu</b>, Gheorghe Hurduzeu, Georgiana Ionela Marin, Liviu Andrei Toader, 5, <i>Interdependence of Key Climate Change Concepts: A Bibliometric Analysis</i> (Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics), B+, ISSN 1584-0409, 2023, indexată în minim 3 BDI, ERIH+, EconLit, REPEC, DOAJ, EBSCO, ULRICH, ECONIS, ZBW, <a href="https://doi.org/10.35219/eai15840409339">https://doi.org/10.35219/eai15840409339</a>, 2, 7 (de la 68 la 74).</p> <p>4. Georgiana-Ionela Marin, Florentina Chițu, <b>Andra-Nicoleta Mecu</b>, 3, <i>The relationship between digitalization, green economy and sustainable growth, in terms of human capital</i> (Theoretical and Applied Economics), B+, ISSN 1844-0029, 2023, indexată în minim 3 BDI, EconLit, REPEC, DOAJ, EBSCO, ULRICH, ICAAP, <a href="https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&amp;_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf">https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&amp;_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf</a>, 30 (SI), 6 (de la 116 la 112).</p> <p>5. Georgiana-Ionela Marin, <b>Andra-Nicoleta Mecu</b>, Florentina Chițu, Anca Turtureanu, 4, <i>Online Trade of Clothes in the Context</i></p>	<p><math>P_2 = 0,75</math></p> <p><math>P_3 = 0,6</math></p> <p><math>P_4 = 1</math></p>

	<p><i>of the Green Economy</i> (Acta Universitatis Danubius. <i>Œconomica</i>), B+, 2022, ISSN 2067 – 340X, indexată în minim 3 BDI, CEEOL, EBSCO Publishing, EconPapers, RePec, IDEAS, DOAJ, Cabell's, Proquest, <a href="https://www.dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1776">https://www.dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1776</a>, 18(3), 10 (de la 71 până la 80)</p> <p>6. Florentina Chițu, <b>Andra-Nicoleta Mecu</b>, Anca-Gabriela Turtureanu, Carmen Mihaela Crețu, Georgiana-Ionela Marin, 5, <i>Green Economy - the Engine of Economic Growth and Development in Romania in the Context of Climate Change</i> (Acta Universitatis Danubius. <i>Œconomica</i>), B+, 2022, ISSN 2065-0175, ISSN 2067 – 340X, indexată în minim 3 BDI, CEEOL, EBSCO Publishing, EconPapers, RePec, IDEAS, DOAJ, Cabell's, Proquest, <a href="https://www.dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1908">https://www.dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1908</a>, 18(5), 9 (de la 252 până la 260).</p> <p>7. <b>Andra-Nicoleta Mecu (prim autor)</b>, Florentina Chițu, Gheorghe Hurduzeu, 3, <i>The potential of green bond markets as drivers of change</i> (Romanian Economic Journal), fără clasificare, ISSN 2286-2056, 2021, indexată în minim 3 BDI, ERIH PLUS, Crossref, DOAJ, EconLit, EBSCO, ScienceGate, Cabell's, Ulrich's Periodicals Director, ResearchGATE, <a href="https://rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/article/2021-12-21/3679/6ymecu.pdf">https://rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/article/2021-12-21/3679/6ymecu.pdf</a>, 24(82), 13 (de la 67 până la 79).</p>	<b>P<sub>5</sub> = 0,75</b>
	<p><b>P<sub>6</sub> = 0,6</b></p> <p><b>P<sub>7</sub> = 1</b></p> <p><b>P<sub>t</sub> = 5,45</b></p>	
3.	<p>Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexat ISI Proceedings***</p> <p>1. Florentina Chițu, <b>Andra-Nicoleta Mecu</b>, Georgiana-Ionela Marin, 3, <i>Exploring the Climate Change-AI Nexus: A Bibliometric and Scientometric Study</i>, The 18th International Conference on Business Excellence, București, 2024, publicată în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, online, 2024, de la 1658 până la 1670, eISSN 2558-9652, Baidu Scholar, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), Dimensions, EBSCO, EconBiz, ExLibris, Google Scholar, J-Gate, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), ReadCube, Research Papers in Economics (RePEc), ScienceON/AccessON, SCILIT, Semantic Scholar, Sherpa/Romeo, TDNet, Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb, WanFang Data, Web of Science - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat (OCLC), X-MOL, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001262084800046">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001262084800046</a></p>	<b>P<sub>1</sub> = 1</b>
<b>TOTAL (PC=„Punctajul candidatului”)</b>		<b>PC = 12,09</b>

7. Realizări profesional-științifice

Nr. crt.	Criteriu	Punctajul acordat ( $P_i$ )
1.	<p>Cel puțin un articol publicat într-o revistă indexată ISI (a se vedea observațiile 1, 2 și 2 3 din Tabelul nr. 5) sau într- o revistă indexată în Web of Science (Clarivate) în cadrul ESCI (Emerging Sources Citation Index) sau AHCI (Art and Humanities Citation Index), cu luarea în considerare a observației 3 din Tabelul nr. 5</p> <p>1. <b>Andra-Nicoleta Mecu (prim autor)</b>, Florentina Chițu, Georgiana-Ionela Marin, Gheorghe Hurduzeu, 4, <i>Analysis of the Impact of Energy Efficiency and Renewable Energy on Greenhouse Gas Emissions and Economic Growth in EU Member States (Amfiteatrul Economic)</i>, A/Q1 ECONOMICS/Q3 BUSINESS/Q3 MANAGEMENT, ISSN 1582-9146, 2023, cotată Web of Science/Scopus cu un scor absolut de influență nenul, 2.6 (ISI), WOS:001101234800013, link WOS: <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001101234800013">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001101234800013</a>, <a href="https://doi.org/10.24818/EA/2023/S17/1149">https://doi.org/10.24818/EA/2023/S17/1149</a>, 25(SI), 2023, 15 (de la 1149 până la 1163).</p>	<p>AIS<sub>1</sub> = 0,282 M = 10 <math>P = (8 \times 0,282 \times 10)/4 = 5,64</math></p>
2.	<p>Cel puțin trei articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internationale*,**</p> <p>1. Ion Laurentiu Petre, Claudiu Tudorache, Marco Platania, <b>Andra Mecu</b>, 4, <i>Competitiveness Analysis of Main Agri-Food Products</i> (Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati, Fascicle I. Economics and Applied Informatics), ISSN-L 1584-0409, revistă indexată în minim 3 ERIH+, EconLit, REPEC, DOAJ, EBSCO, ULRICH, ECONIS, ZBW, <a href="http://www.eia.fiea.ugal.ro/images/eia/2025_1/Petre_et_al.pdf">http://www.eia.fiea.ugal.ro/images/eia/2025_1/Petre_et_al.pdf</a>.</p> <p>2. <b>Andra-Nicoleta Mecu (prim autor)</b>, Florentina CHIȚU, Liviu-Andrei TOADER, Georgiana Ionela MARIN, 4, <i>Tackling Climate Risks: Current Strategies for Monitoring and Preventing Climate Hazards</i> (Management and Economics Review), fără clasificare, 2023, ISSN 2501-885X, indexată în minim 3 BDI, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, RePEc, EBSCO, EconLit <a href="https://mer.ase.ro/files/2023-2/8-2-9.pdf">https://mer.ase.ro/files/2023-2/8-2-9.pdf</a>, 8(2), 10 (de la 246 până la 255)</p> <p>3. Florentina CHIȚU, <b>Andra Nicoleta Mecu</b>, Gheorghe Hurduzeu, Georgiana Ionela Marin, Liviu Andrei Toader, 5, <i>Interdependence of Key Climate Change Concepts: A Bibliometric Analysis</i> (Annals of “Dunarea de Jos” University of Galati Fascicle I. Economics and Applied Informatics), B+, ISSN 1584-0409, 2023, indexată în minim 3 BDI, ERIH+, EconLit, REPEC, DOAJ, EBSCO, ULRICH, ECONIS, ZBW, <a href="https://doi.org/10.35219/eai15840409339">https://doi.org/10.35219/eai15840409339</a>, 2, 7 (de la 68 la 74).</p> <p>4. Georgiana-Ionela Marin, Florentina Chițu, <b>Andra-Nicoleta Mecu</b>, 3, <i>The relationship between digitalization, green economy and sustainable growth, in terms of human capital</i> (Theoretical and Applied Economics), B+, ISSN 1844-0029, 2023, indexată în minim 3 BDI, EconLit, REPEC, DOAJ, EBSCO, ULRICH, ICAAP, <a href="https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&amp;_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf">https://store.ectap.ro/suplimente/Theoretical_&amp;_Applied_Economics_2023_Special_Issue_Summer.pdf</a>, 30 (SI), 6 (de la 116 la 112).</p> <p>5. Georgiana-Ionela Marin, <b>Andra-Nicoleta Mecu</b>, Florentina Chițu, Anca Turtureanu, 4, <i>Online Trade of Clothes in the Context of the Green Economy</i> (Acta Universitatis Danubius.</p>	<p><b>P<sub>1</sub> = 0,75</b></p> <p><b>P<sub>2</sub> = 0,75</b></p> <p><b>P<sub>3</sub> = 0,6</b></p> <p><b>P<sub>4</sub> = 1</b></p>

	<p>(Economica), B+, 2022, ISSN 2067 – 340X, indexată în minim 3 BDI, CEEOL, EBSCO Publishing, EconPapers, RePec, IDEAS, DOAJ, Cabell's, Proquest, <a href="https://www.dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1776">https://www.dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1776</a>, 18(3), 10 (de la 71 până la 80)</p> <p>6. Florentina Chițu, <b>Andra-Nicoleta Mecu</b>, Anca-Gabriela Turtureanu, Carmen Mihaela Crețu, Georgiana-Ionela Marin, 5, <i>Green Economy - the Engine of Economic Growth and Development in Romania in the Context of Climate Change</i> (Acta Universitatis Danubius. (Economica), B+, 2022, ISSN 2065-0175, ISSN 2067 – 340X, indexată în minim 3 BDI, CEEOL, EBSCO Publishing, EconPapers, RePec, IDEAS, DOAJ, Cabell's, Proquest, <a href="https://www.dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1908">https://www.dj.univ-danubius.ro/index.php/AUDOE/article/view/1908</a>, 18(5), 9 (de la 252 până la 260).</p> <p>7. <b>Andra-Nicoleta Mecu (prim autor)</b>, Florentina Chițu, Gheorghe Hurduzeu, 3, <i>The potential of green bond markets as drivers of change</i> (Romanian Economic Journal), fără clasificare, ISSN 2286-2056, 2021, indexată în minim 3 BDI, ERIH PLUS, Crossref, DOAJ, EconLit, EBSCO, ScienceGate, Cabell's, Ulrich's Periodicals Director, ResearchGATE, <a href="https://rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/articole/2021-12-21/3679/6ymecu.pdf">https://rejournal.eu/sites/rejournal.versatech.ro/files/articole/2021-12-21/3679/6ymecu.pdf</a>, 24(82), 13 (de la 67 până la 79).</p>	<b>P<sub>5</sub> = 0,75</b>
	<p>3. Cel puțin o lucrare publicată în volumul unei conferințe naționale sau internaționale, indexată ISI Proceedings***</p> <p>2. Florentina Chițu, <b>Andra-Nicoleta Mecu</b>, Georgiana-Ionela Marin, 3, <i>Exploring the Climate Change-AI Nexus: A Bibliometric and Scientometric Study</i>, The 18th International Conference on Business Excellence, București, 2024, publicat în Proceedings of the International Conference on Business Excellence, online, 2024, de la 1658 până la 1670, eISSN 2558-9652, Baidu Scholar, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), Dimensions, EBSCO, EconBiz, ExLibris, Google Scholar, J-Gate, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), ReadCube, Research Papers in Economics (RePEc), ScienceON/AccessON, SCILIT, Semantic Scholar, Sherpa/RoMEO, TDNet, Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb, WanFang Data, Web of Science - Conference Proceedings Citation Index, WorldCat (OCLC), X-MOL, <a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001262084800046">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:001262084800046</a></p>	<b>P<sub>7</sub> = 1</b>
		<b>P<sub>t</sub> = 5,45</b>
<b>TOTAL (PC=,,Punctajul candidatului”)</b>		<b>PC = 12,09</b>

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.